

Số: *178*/KH-UBND

Vĩnh Cửu, ngày *06* tháng *5* năm 2020

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phòng, chống hạn hán, thiếu nước xảy ra trong mùa khô năm 2019-2020 trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu

Thực hiện công văn số 368/STTTT-BCXBTTBC ngày 20/02/2020 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai về việc tuyên truyền phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; UBND huyện Vĩnh Cửu xây dựng Kế hoạch với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương và nhân dân trên địa bàn trong việc sử dụng hiệu quả, tiết kiệm nguồn nước, triệt để chống thất thoát, lãng phí nước, chủ động tích, trữ nước để phòng ngừa trường hợp xảy ra hạn hán, thiếu nước có thể xảy ra.

2. Yêu cầu

- Chủ động sẵn sàng các phương tiện, nhân lực và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ cho công tác tuyên truyền phòng, chống hạn hán, thiếu nước có thể xảy ra.

- Tổ chức tuyên truyền đến nhân dân trên địa bàn về tình hình và các biện pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước có thể xảy ra trong mùa khô năm 2019 – 2020 để người dân biết, chủ động thực hiện các biện pháp tích, trữ nước, đồng thời sử dụng hiệu quả, tiết kiệm nước, chống thất thoát, lãng phí nước.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của toàn dân trong việc tiết kiệm, tránh lãng phí nguồn nước sử dụng cho sinh hoạt, sản xuất.

- Điều chỉnh cơ cấu cây trồng, vật nuôi, đẩy mạnh tưới tiên tiến, tiết kiệm nước, sử dụng hiệu quả cao nhất nguồn nước hiện có.

III. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện từ kinh phí sự nghiệp của đơn vị, địa phương được giao từ đầu năm 2020.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống hạn hán, thiếu nước mùa khô năm 2019 – 2020.

- Đăng bài, đưa tin về việc phòng, chống hạn hán, thiếu nước xảy ra trong

mùa khô năm 2019 – 2020 lên trang thông tin điện tử huyện.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

Tham mưu UBND huyện phê duyệt kinh phí, hướng dẫn thanh quyết toán theo đúng quy định

3. Trung tâm VH-TT&TT huyện.

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các văn bản của cấp trên đến người dân trên địa bàn huyện để phòng, chống, ứng phó với tình trạng hạn hán, thiếu nước phục vụ sinh hoạt và sản xuất có thể xảy ra trong mùa khô năm 2019 - 2020 đạt hiệu quả cao.

- Lồng ghép vào các chương trình mang ý nghĩa thiết thực, có tính giáo dục cao, các chương trình truyền thông đại chúng,... nhằm mang lại hiệu quả trong việc phòng, chống hạn hán, thiếu nước có thể xảy ra.

- Tăng thời lượng phát sóng các chương trình tuyên truyền, nâng cao kiến thức cho người dân trong việc sử dụng nước hợp lý, tiết kiệm, hiệu quả, chống thất thoát, lãng phí nước và công tác phòng, chống cháy rừng.

4. UBND các xã, thị trấn Vĩnh An

- Xây dựng, triển khai kịp thời, hiệu quả Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống hạn hán, thiếu nước xảy ra trong mùa khô năm 2019 – 2020 trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu.

- Tuyên truyền, vận động nông dân tuân thủ lịch thời vụ, chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp, đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống hạn hán, thiếu nước xảy ra trong mùa khô năm 2019 - 2020 của UBND huyện Vĩnh Cửu, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở TTTT tỉnh;
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Như phần IV (Tổ chức thực hiện);
- C, PVP. HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, TH (Thanh).

D:\Long VH\TTCNTT 2020\Kế hoạch

CHỦ TỊCH



Phạm Minh Phước